[image: ]

[bookmark: _GoBack]MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Sr. Prefeito para que institua ou estude a possibilidade de instituir o programa de REFIS em nosso município.

JUSTIFICATIVA

	No início do ano vários impostos são lançados em desfavor da população, que acaba por acumular uma carga tributária muito grande.

	Ocorre que cumulativamente aos encargos gerados no início do ano, tem sido visto muitas pessoas com impostos atrasados dado a vários motivos e dissabores da vida, ainda mais com dois anos de pandemia, que acabou com empresas, empregos e renda.

	O aumento de execuções judiciais tem causado receio não só ao judiciário, mas também a esta Edilidade que está vendo muitos munícipes sem condições de arcar com os valores devidos a títulos de impostos e tributos.

	Mesmo com boa vontade e boa-fé em saldar seus débitos não podem, haja vista o sistema da legislação vigente.

	Se for instituído um novo programa de parcelamento e de quitação de débitos tributários com remissão, redução de juros e anistia de multas, total ou parcialmente, não só o munícipe terá vantagens no pagamento, como também os cofres públicos terão aumento de arrecadação e receita.

	Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 95/2023 - 08/02/2023 16:12 - GABRIEL TOZZI